(Synodus incerti loci, circa anum 616.)

Se manda que las personas que se hubiesen vendido ó empeñado, vuelvan *sin dilacion* al estado de libertad, así que devuelvan el precio; y se dispone que no se les pueda exigir mas de lo que hubiesen recibido.

"De ingenius qui se pro pecuniâ aut alia re vendiderint, vel oppignoraverint, placuit ut quandoquidem prætium, quantum pro ipsis datum est, invenire potuerunt, absque dilatione ad statum suæ conditionis redditio prætio reformatur, nec amplius quam pro eis datum est requiratur. Et interim, si vir ex ipsis, uxorem ingenuam habuerit, aut mulier ingenum habuerit maritum, filii qui ex ipsis natifuerint in ingenuitate permaneant." (Can. 14.)

Es tan importante el cónigo del concilio que acabo de citar, celebrado, segun opinan algunos, en Boneuil, que bien merece que se hagan sobre él algunas reflexiones. Cabalmente esta disposición tan benéfica en que se concedia al vendido el volver á la libertad, una vez satisfecho el precio que había recibido en la venta, atajaba un mal que debía de estar muy arraigado en las Galias, pues que databa de muy antiguo; supuesto que sabemos por Cesar, citado ya en el texto, que muchos acosados por la necesidad, se vendían para salir de situaciones apuradas.

Es tambien muy digno de notarse lo que se dispone en el mismo cónigo con respecto á los hijos de la persona vendida; pues ora sea el padre, ora la madre, se prescribe que en ambos casos los hijos sean libres; derogándose aquí la tan sabida regla del derecho civil: *partus sequitur ventrem.*

§ 5.

(Concilium Aurelianense tertium, anno 538.)

Se prohíbe el devolver á los judíos los esclavos refugiados á las iglesias; si hubieren buscado este asilo, ó bien por obligarlos los amos á cosas contrarias á la religión cristiana, ó bien por haber sido maltratados despues de haberlos sacado antes del asilo de la Iglesia.

"De mancipis christianis, quæ in judæorum servitio detinentur,

si eis quod christiana religio vetat, à dominis imponitur, aut si eos quos de ecclesia excusatos tollent, pro culpa quæ remissa est, affligere aut cädere fortasse presumpserint, et ad ecclesiam iterato confugerint, nullatenus à sacerdote reddantur, nisi præmium offeratur ac detur, quod mancipia ipsa valere pronuntiaverit justa taxatio." (Can. 13.)

(Concilium Aurelianense quartum, anno 541).

Se manda observar lo mandado en el precedente concilio del mismo nombre, en el cánón arriba citado.

"Cum prioribus canonibus jam fuerit definitum, ut de mancipiis christianis, quæ apud judæos sunt, si ad ecclesiam confugerint, et redimi se postulaverint, etiam ad quosquamque christianos refugerint, et servire judæis noluerint, taxato et oblato à fidelibus justo pratio, ab eorum dominio liberentur, ideo statuimus, ut tam justa constitutio ab omnibus catholicis conservetur." (Can. 30).

(Ibid). Se castiga con la pérdida de todos los esclavos al judío que pervierte á un esclavo cristiano.

"Hoc etiam decernimus observandum, ut quicumque judæus proselytum, qui advena dicitur, judæum facere præsumpsit, aut christianum factum ad judaicam superstitionem adducere; vel si judæus christianam ancillam suam sibi crediderit sociamdam; vel si de parentibus christianis natum, judæum sub promissione fecerit libertatis, manciorum amissione multetur." (Can. 31).

(Concilium Matisconense primum, anno 581).

Se prohíbe á los judíos el tener en adelante esclavos cristianos; y con respecto á los existentes, se permite á cualquier cristiano el rescatarlos, pagando al dueño judío 12 sueldos.

"Et liceat quid de christianis qui aut de captivitatis incursu, aut fraudibus judæorum servitio implicantur, debeat observari, non solum canonicis statutis, sed et legum beneficio pridem fuerit constitutum; tamen quia nunc item quorundam querela exorta est, quosdam judæos, per civitates aut municipia consistentes, in tantam insolentiam et proterviam prorrupisse, ut nec reclamantes christianos liceat vel prætio de eorum servitute absolviri: idcirco præsenti concilio, Deo auctore, sancimus, ut nullus christianus judæos deinceps debeat deservire; sed datis pro quolibet bono mancipio 12 solidis, ipsum mancipium quicunque christianus, seu ad ingenuitatem, seu ad servitum, licentiam habeat redimendi: quia nefas est, ut quos Christus dominus sanguinis sui effusione redemit, persecutorum vinculis maneant irretiti. Quod si acquiescere his quæ statuimus quicunque judæus noluerit, quādiū ad pecuniam constitutam venire distulerit, liceat mancipio ipsi cum christianis ubicumque voluerit habitare. Illud etiam specialiter sancientes, quod si qui judæus christianum mancipium ad

errorem judaicum convictus fuerit suassisse, ut ipse mancipio careat, et legandi damnatione plectatur." (Can. 16).

El cánón que antecede equivale á poco menos que á un decreto de entera emancipación de los esclavos cristianos; porque si los judíos quedaban inhibidos de adquirir nuevos esclavos cristianos, y los que tenían, podían ser rescatados por cualquier cristiano, claro es que la puerta quedaba abierta de tal suerte á la caridad de los fieles, que por necesidad hubo de disminuirse en gran medida el número de los esclavos cristianos que gemían en poder de los judíos. Y no es esto decir que estas disposiciones canónicas surtiesen desde luego todo el efecto que se proponía la Iglesia; pero sí, que siendo este el único poder que á la sazón permanecía en pie, y que ejercía influencia sobre los pueblos, debían de ser sus disposiciones sumamente provechosas á aquellos en cuyo favor se establecían,

(Concilium Toletatum tertium, anno 589).

Se prohíbe á los judíos el adquirir esclavos cristianos. Si un judío induce al judaísmo, ó circuncida á un esclavo cristiano, este queda libre, sin que haya de pagarse nada al dueño.

"Suggerente concilio, id gloriosissimus dominus noster canibus inserendum præcipit, ut judæis non liceat christianas habere uxores, neque mancipia comparure in usus proprios.....

"Si qui vero christiani ab eis judaico ritu sunt maculi, vel etiam circumcisii, non redditio prætio ad libertatem et religionem redeant christianam." (Can. 14).

Es notable este cánón, ya porque defendía la conciencia del esclavo, ya porque imponía al dueño una pena favorable á la libertad. De esta clase de penas para reprimir la arbitrariedad de los amos que violentaban la conciencia de los esclavos, encontramos un ejemplo muy curioso en el siglo siguiente, en una colección de leyes de Ina, rey de los sajones occidentales. Hélo aquí.

(Leges Inæ Regis saxonum Occiduorum, anno 692).

Si un amo hace trabajar á un esclavo en domingo, el esclavo queda libre.

"Si servus operetur die dominica per præceptum domini sui, sit liber." (Leg. 3).

OTRO EJEMPLO CURIOSO.

(Concilium Bergamstede anno 5º Withredi Regis Cantii, id est Christi 697: sub Bertualdo Cantuariensi archiepiscopo celebratum. Hæc sunt judicia Withredi Regis cantuariorum.).

Si un amo da de comer carne á su esclavo en dia de ayuno, este queda libre.

"Si quis servo suo carnem in jejunio dediderit comedendam, servus liber exeat." (Can. 15).

(Concilium Toletatum quartum, anno 623).

Se prohíbe enteramente á los judíos el tener esclavos cristianos; disponiéndose que si algun judío contraviene á lo mandado aquí, se le quiten los esclavos y estos alcancen del príncipe la libertad.

"Ex decreto gloriosissimi principis hoc sanctum elegit concilium, ut judaeis non liceat christianos servos habere, nec christiana mancipia emere nec cujusquam consequi largitate: nefas est enim ut membra Christi serviant Antichristi ministris. Quod si deinceps servos christianos, vel ancillas judaei habere præsumperint, sublati ab eorum dominatu libertatem á principe consequantur." (Can. 66).

(Concilium Rhemense, anno 625).

Se prohíbe vender esclavos cristianos á los gentiles ó judíos; y se anulan esas ventas si se hicieren.

"Ut christiani judaeis vel gentilibus non vendantur; et si quis christianorum necessitate cogente mancipia sua christiana elegerit venundanda; non aliis nisi tantum christianis expendat. Nam si paganis aut judaeis vendiderit, communione privetur, et empito careat firmitate." (Can. 11).